

KVÆGFOKUS

Fokus på højt udbytte og kvalitet

Syv landmænd fordelt i hele landet er med i »Grovfoderskolen«, og Søfælde I/S i Ringe repræsenterer Fyn.

AF CAMILLA BØNLØKKE

Fire bedrifter startede op i »Grovfoderskolen« i 2012. Projektet er fortsat i år, men er udvidet med yderligere tre bedrifter. Fyn er dermed også repræsenteret i Grovfoderskolen nu, idet den ene bedrift er Søfælde I/S v/ Torben Bebe i Ringe på Midt-fyn.

Ifølge Videncentret for Landbrug, Kvæg vil man med projektet demonstrere, hvordan man ved hjælp af viden, færdigheder og motivation kan skabe resultater, ved at fokusere på det tværfaglige samspil mellem mark og stald. Man følger derfor produktionen fra mark til mælketank og gør brug af resultater og erfaringer fra tidligere projekter som »Grovfodermatchen«, »Effektivt rådgivning« og »Tab fra mark til foderbord«.

Det handler om kvalitet

René Hedemann der er markmand hos Søfælde I/S, synes det er sjovt at være med i Grovfoderskolen, da det giver lidt ekstra input i forhold til den store interesse i grovfoderproduktionen, som man i forvejen har på denne bedrift.

- Mere fokus generelt spiller jo også ind, påpeger René Hedemann, der påpeger, at det jo drejer sig om at blive bedre til at ramme den kvalitet, man ønsker.

På bedriften havde man in-

gen problemer i forvejen i forhold til at lave grovfoder af god kvalitet, men holdningen er, at alting kan blive endnu bedre.

- Målet med projektet er blandt andet, at man skal kunne tjene 1.000 kroner ekstra pr. ko. Det vil vi jo alle sammen gerne, lyder det fra René Hedemann.

Ydelsen i besætningen med de 220 sortbrogede årskøer ligger ellers på godt 11.700 kg EKM, men ifølge René Hedemann går man stramt efter et mål på 12.000 kg EKM.

Fugtigt første slæt

Vejret drillede lidt, da første slæt græs skulle i stak på Søfælde I/S sidst i maj måned. Ifølge græsprognoseerne så det ud til at første slæt skulle høstes i første uge af juni, og målet var en fordøjelighed på 1,10 kg tørstof pr. foderenhed.

Det viste sig, at græsset var længere fremme end det slætprognosen viste, så det blev besluttet at rykke det en uge

frem. Desværre var det meget ustabil vejr, men græsset blev skårlagt den 28. maj og snittet den 30. maj. Desværre lå det så på skår, hvor der kom op til 40 millimeter regn.

Resultatet af analysen fra alle arealer blev udtaget ved dækning, og de viste 1,15 kg TS/FEN og en tørstof på 27 procent. Udbyttet efter der blev vejret og opmålt endte omkring 3.400 FEN pr. hektar mod forventet 3.500 FEN pr. hektar.

Selvom Søfælde I/S har meget fokus på slættidspunkt, er man desværre ikke herre over vejrguderne, så tørstofprocenten blev i første slæt for lav.

René Hedemann fortæller, at opføringen af første slæt er påbegyndt. På grund af den tungere fordøjelighed er mængden af græsenilager pr. ko sat lidt ned.

Perfekt vejr til andet slæt

Andet slæt blev derimod ta-

get for et par uger siden i helt perfekt vejr.

- Da vi tog en prøve på dagen, hvor vi snittede, lå den på 35 procent tørstof, så vi satser på, at tørstofprocenten ligger på 32, og dermed lige præcis rammer målet, lyder det fra René Hedemann.

Den 5. juli blev der kørt ud med flydende gødning på de omkring 42 hektar, som der dagen forinden var taget slæt på.

- De gamle marker har fået omkring 30 kilo N, mens der til nogle af de marker, hvor der har været grønbyg i, er tildelt omkring 60 kilo N, fortæller markmanden.

Snitter selv

Hos Søfælde I/S snitter de selv græsset med en ældre bugseret Kverneland Ten X.

- Den snitter det ret groft, men det giver ingen problemer udover, at fodervognen kommer til at køre i lidt længere tid. Så hvis vi selv kunne bestemme, skulle det snittes kortere, lyder det fra René Hedemann.

På ejendommen har man alt maskineri til at udføre markarbejdet på de godt 300 hektar, selv med undtagelse af mejetærsker og majsniitter.

- Vi har Vester Åby Maskinstation til at høste majs, og vi høster ikke selv, da vi har en hel del halm, der skal køres sammen. Desuden er det majs og græs der altid har førsteprioritet her. Selvfølgelig skal vi have noget ud af kornet, men det er det andet der prioriteres højest, påpeger han.

Tredje slæt forventer man på Søfælde I/S at tage i den første uge i august.

Følg grovfoderhøsten

Det er kvægbrugsrådgiver Kim Søgaard Rasmussen og planteavlslådgiver Hans Erik Larsen fra Centrovic, der følger projektet hos Søfælde I/S. Desuden kan der også hentes sparring hos konsulent Peter Hvid Lauersen, Videncentret for Landbrug, Kvæg.

- Projektet kører over to år, så man er med hele vejen rundt fra høst til fodring, påpeger René Hedemann.

På www.landbrugsinfo.dk er det muligt at følge alle syv bedrifter i grovfoderhøsten 2013. Blandt andet via de dagbøger der lægges på nettet. Der vil desuden løbende blive arrangeret temamøder på bedrifterne, hvor alle er velkommen.

Støttet af
Fødevarerministeriet og EU

Landdistrikter.dk

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne
Danmark og EU investerer i landdistrikterne.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.



Markplan for Søfælde I/S

Markplan over de væsentligste afgrøder i hektar:

■ Slætgræs	49
■ Nyudlæg/grønkorn	12
■ Majs helsæd	89
■ Vinterhvede	46
■ Vårbyg	11
■ Vinterbyg	15
■ Vinterrug, hybrid	23

Mål for grovfoderhøsten

Handlingsplanen for Søfælde I/S indeholder følgende mål for grovfoderhøsten:

Græs:	FEN pr. ha.:	Kg. TS/FEN:
Tørstofinterval på 30-35 %		
1. slæt	3.500	1,10
2. slæt	2.500	1,10
3. slæt	1.500	1,10
4. slæt	1.500	1,10

Nyudlæg/grønkorn:

Tørstofinterval på 30-35 %		
1. slæt	3.000	1,15
2. slæt	2.000	1,15
3. slæt	1.000	1,15

Majs helsæd:

Tørstofprocent på 33		
Plantetal på 95.000		
Udbytte	11.000	1,15



Torsdag den 4. juli blev 2. slæt snittet og kørt i stak hos Søfælde I/S. (Foto: Kim Søgaard Rasmussen)



Hos Søfælde I/S snitter de selv græsset med en ældre bugseret Kverneland Ten X. (Foto: Kim Søgaard Rasmussen)



KVÆGPRODUKTION

Kontakt: Tenna Bang
teba@effektivtlandbrug.dk
61 55 15 87



i Grovfoderskolen

René Hedemann ses her ved stakken med første slæt, som de netop er begyndt at bruge af til kørerne. (Foto: Camilla Bønløkke)



Beslutningsværktøj til håndtering af slætgræs

Videncentret for Landbrug opfordrer til at anvende for tørringsprognosen. Et beslutningsværktøj til disponering og håndtering af skårlagt kløvergæs.

Fortørringsprognosen er et simpelt, gratis værktøj, der fortæller, hvilken dag og hvilket klokkeslæt, det er optimalt at stå klar med finsnitningen. Her kan man se forløbet af tørring ved skårlægning i dag og én dag frem, meddeler Videncentret for Landbrug, Kvæg.

Ud fra vejrdata og ud fra hvornår man spreder, vender og sammenriver græsset, beregner for tørringsprognosen, hvornår tørstofprocenten ligger på de optimale 32-36 procent. Man får med andre ord klar besked om, hvornår ma-

skinstationen skal være klar til finsnitningen. Og viser det sig, at maskinstationen bliver forsinket, kan prognosen fortælle, om man skal rykke tidspunktet for sammenrivning frem.

Det er gratis at benytte prognosen, og det tager kun få minutter, at indtaste, postnum-

mer, skårtype, forventet udbytniveau samt tidspunkter for skårlægning, evt. vending og evt. sammenrivning. Disse data kobles med vejrdata, og

man får det ideelle finsnitningstidspunkt.

Find for tørringsprognosen på www.landbrugsinfo.dk.

cab



Videncentret for Landbrug Kvæg opfordrer til at man anvender for tørringsprognosen. Her kan man se forløbet af tørring ved skårlægning i dag og én dag frem. (Arkivfoto: Camilla Bønløkke)

Fluemidler til økologiske dyr må ikke anvendes forebyggende

Fluemidler, der er registreret som veterinære lægemidler, må ikke bruges forebyggende i økologiske besætninger. Det meddeler landskonsulent Birgit Ingvorsen, Videncentret for Landbrug, Økologi på www.landbrugsinfo.dk.

Butoxvet er et nyt registreret lægemiddel til kontrol af fluer og lus hos kvæg og får. Skal det for eksempel bruges mod stikfluer til kvier på græs, kan dyrene i flokken først behandles, når der er konstateret fluestik hos et dyr. Brug af veterinære lægemidler skal noteres i logbogen og må kun opbevares på bedriften indtil behandlingen er gennemført.

Midler til udvortes brug, der ikke er registrerede veterinære lægemidler (frihandelsprodukter, håndkøbsmedicin eller andre produkter), kan stadig bruges af landmanden uden at dyrlægen har stillet en diagnose.

Det understreges i meddelelsen, at den udvidede tilladelse til at bruge insektmidler kun gælder midler til direkte påføring på dyrene. Det er stadig ikke tilladt at bruge flue-spray og andre kemiske midler til reduktion af insekter i stalden.

Læs mere om reglerne på området på www.landbrugsinfo.dk.

cab

Håndtering ved PCR-analyser er afgørende for resultatet

PCR-analyser er meget værdifulde i diagnostikken af yverbetændelse. Men analysemetoden er også meget følsom over for forurening, som kan bevirke forkert resultat. Derfor er håndteringen under udtagning helt afgørende for at sikre et korrekt resultat. Det meddeler dyrlæge Jørgen Katholm i seneste udgave af Aktuelt til Dyrlæger.

I forbindelse med udtagning af prøver i relation til sanering for B-Streptokokker anbefales det blandt andet at spritte pattespidsen af inden malkning, når der anvendes prøver fra ydelseskontrol. Det er desuden vigtigt at have fokus på, at malkekanlægget fungerer korrekt. For eksempel kan forkerte slangelængder give risiko for overslæb af mælk mellem malkning af forskellige køer. I AMS er en af de vigtigste faldgruber mangelfuld tømning af mælkeudskilleren mellem malkninger.

Læs mere om, hvordan risikoen for overslæb minimeres på www.landbrugsinfo.dk.

cab

Klovkursus med teori og praksis i Tinglev

Syddansk Kvæg arrangerer klovbehandlingskursus den 21. august fra klokken 10.00-15.30 i Tinglev.

Formålet med dagen er at lære at beskære og behandle akutte halte køer. Ved at beskære og lægge forbindinger på døde ben fra Tønder slagteri, vil man se forskellige lidelser og man kan prøve at behandle det med hjælp fra uddannet klovbeskærer. Derved får man en større sikkerhed i at behandle kørerne hjemme på bedriften.

Der vil også være teori fra klovspecialist Nynne Capion, så alle ved, hvad der bliver set på.

Læs mere om arrangementet på www.sd-k.dk. Tilmeldingsfristen er den 15. august.

cab



Syddansk Kvæg arrangerer klovkursus i Tinglev den 21. august. Der vil blandt andet være undervisning ved klovspecialist Nynne Capion. (Arkivfoto: Camilla Bønløkke)